liberté de disposer par testament des biens de sa femme comme de ses biens

propres (6).

Nulle action ne pouvait donc s'élever entre eux (7); et toute donation

réciproque restait sans valeur (8).

(1) Et non point pénale, évidemment; elle était tenue des obligations ex delicto, puisqu'elle était doli

capax. MM. Gide, pp. 1 13 et US, et Marchand, p. 13, retendent même à toutes obligations profitables au mari.

(2) Ulpian., Fragm., XIX, §§ 18 et 19. « Acquiritur autem nobis etiam per eas personas, quas in potestate,

manu, mancipiove habemus. » Grupen, op cit., c. 3, § 8.

(3) Cicero, Topic.f c. 4. « Cum millier viroin manuni convenit, omnia quae mulieris fuerunt, viri fiunt

dotis nomine. » A proprement parler, elle ne possédait ni dot, ni paraphernaux, puisque tous ses biens étaient

dévolus indistinctement au mari. Ce qui n'empêchait pas la dot de séparer la maierfamilias de la concubine.

Plautcs, in Trinummo, Acl. 3, se. 2, v. 62, et se. 5, v. 1-5. Heineccius, Ad Leg. Jul. et Pap. Popp.

Commentar., p. 253. L'absorption parle mari de tous les biens présents et futurs de la femme a fait douter

si dans la conventio in manum la constitution réelle de dot était possible. Hasse, Gulerrechl, p. 250, et

Rhein. Mus., t. II, p. 75. Unterholzner, Tûb. Krit. Zeitschr., I. V. p. 26. Schilling, Bemerkung uber

romische Rechtsgesch., p. 174. Tigerstrom, Dotalr., t. I
er

, p. 27. Danz, Lehrb. der Rechtsgesch., t. Ier,

p. 155. Hase, De maiiujur. Rom., p. 78.

(4) L. 79, D. de A. vel 0. H. L. II, D. de liber, et postum.

(3) Gellius, Noct. Attic, 1. 18, c. 6. « Matremfamilias appellatam esse eam solam, quae in mariti manu

mancipioque esset; quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti, et in sui heredis

locum venisset. » Gaics, Instit., 1. 1, § 14. « Quae cum marito suo facit coemptionem, ut apud eum filiae

loco sil, dicitur matrimonii causa fecisse coemptionem. » Id., § 156 : « Quamvis lise solae loco filiarum

habeantur, quae in viri manu sunt. » Mise au rang d'une filiajamilias, le mari exerçait sur son épouse la

même puissance qu'il avait sur ses enfants-. Gaius, 1. 1, § 109 : « Sed in potestate quidem et masculi et feminae

esse soient; in manum autem fcminae tantum conveniunt. » Institut., 1. 2, tit. 8 princ, et Collât. Leg.

A/osaic. et Rom., lit., 16, § 2. Pothiek, Ad Pand., t. I
er

, p. 175. Ulpian., Fragm., XXII, 14; XXIX, 1 et 10.

(6) Puisque la femme in manu ne pouvait plus avoir suos heredes. Ulpian., Fragm., tit. 26, § 7. Paulcs,